VVOB Việt Nam

Số: 088/2025/VVOB-iPLAY

V/v: Tổ chức sinh hoạt chuyên môn
liên trường và hỗ trợ chuyên môn về

Học thông qua Chơi đợt 2-3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-----------------------------
Hà Nội, ngày 17 tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi

Tổ chức VVOB tại Việt Nam xin gửi lời chào trân trọng và lời cảm ơn chân thành tới quý Sở
Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) vì sự hợp tác và hỗ trợ dành cho các hoạt động của VVOB và dự án
iPLAY trong thời gian qua.  

Tiếp theo hoạt động hỗ trợ chuyên môn tại trường và tổ chức sinh hoạt chuyên môn liên trường
đợt 1 diễn ra vào ngày 15-17/01/2025, VVOB tại Việt Nam xin thông báo và kính đề nghị quý Sở
hỗ trợ và phối hợp tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn liên trường (SHCM) về Học thông qua
Chơi (HTQC) đợt 2 và đợt 3 cho các trường có cấp tiểu học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong
năm 2025.

Thông tin chi tiết như sau:

1. Mục tiêu:
- Tăng cường năng lực chuyên môn cho giáo viên về tổ chức HTQC trong giáo dục Tiểu học.
- Chia sẻ kinh nghiệm, và rút ra những bài học để tiếp tục nâng cao hiệu quả và chất

lượng tổ chức các hoạt động HTQC.
- Tăng cường năng lực cho cán bộ quản lí/giáo viên cốt cán trong việc sử dụng khai vấn

trong bồi dưỡng chuyên môn về HTQC
- Tiến hành thu thập dữ liệu cho mục đích học hỏi, làm cơ sở xây dựng kế hoạch hoạt

động tiếp theo, và đánh giá hiệu quả dự án.
2. Hình thức tổ chức: Trực tiếp.
3. Thời gian và địa điểm:

a. Đợt 2: ngày 12, 13, 14/03/2025
- Ngày 12/03/2025: một trường có cấp tiểu học tại huyện Đức Phổ
- Ngày 13/03/2025: một trường có cấp tiểu học tại huyện Nghĩa Hành
- Ngày 14/03/2025: một trường có cấp tiểu học tại huyện Bình Sơn

Điều kiện chọn trường: có đầy đủ cơ sở vật chất và trang thiết bị để tổ chức SHCM theo
NCBH cho khoảng 60 đại biểu tham dự.

b. Đợt 3: ngày 02, 03, 04/04/2025
- Ngày 02/04/2025: Trường TH thị trấn Di Lăng số 1, huyện Sơn Hà
- Ngày 03/04/2025: Trường TH Trà Xuân, huyện Trà Bồng
- Ngày 04/04/2025: Trường TH số 1 Trương Quang Trọng, Tp. Quảng Ngãi

4. Nội dung hoạt động tại mỗi trường:

- Sáng: SHCM về HTQC theo công văn 1315/BDGĐT-GDTH ngày 16/4/2020 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn thực hiện Chương trình phổ thông
cấp Tiểu học (Bước 2 và bước 3).

- Chiều: Hỗ trợ chuyên môn về HTQC bằng khai vấn.

(Chi tiết nội dung làm việc tại trường theo Phụ lục đính kèm tại công văn này)

5. Thành phần tham dự tại mỗi buổi SHCM:
- 01 Giảng viên cấp quốc gia
- 01-02 giảng viên cấp tỉnh (tùy chọn)
- 01 đại diện phòng GDĐT
- Đại diện Sở GDĐT (tùy chọn)
- 10-15 giáo viên/CBQL tại trường chủ trì
- 35-40 giáo viên/CBQL đến từ các trường khác trong huyện
- 02 cán bộ VVOB

6. Kinh phí: Kinh phí hỗ trợ công tác tổ chức các buổi SHCM liên trường về HTQC cho trường

chủ trì sẽ do VVOB chi trả theo quy định tài chính của dự án.

Để đảm bảo tính hiệu quả và lan tỏa của các buổi SHCM liên trường về HTQC, VVOB kính đề
nghị quý Sở tạo điện kiện phối hợp và hỗ trợ một số công việc như sau:

- Triển khai thông tin đến các đơn vị liên quan để các bên chủ động chuẩn bị và cử đại biểu tham
gia các hoạt động.

- Phối hợp với VVOB tổ chức họp trực tuyến để chuẩn bị và trao đổi các nội dung chi tiết trong
các buổi SHCM (nếu cần thiết).

Kính mong quý Sở tạo điều kiện thuận lợi và chỉ đạo các Phòng GDĐT liên quan kết nối với
các trường để hoạt động được tổ chức thành công.

Trong quá trình chuẩn bị và tổ chức, mọi thông tin trao đổi vui lòng liên hệ bà Nguyễn Thị
Quỳnh Châu – Cố vấn Giáo dục của VVOB qua điện thoại: 0905620235 hoặc email:
chau.ntq@vvob.org.

Xin chân thành cảm ơn sự hợp tác của quý Sở GDĐT./.

Nơi nhận:
- Nt;
- Lưu VP.

VVOB VIỆT NAM
Điều phối viên dự án iPLAY

Nguyễn Bảo Châu

PHỤ LỤC: NỘI DUNG LÀM VIỆC TẠI CÁC TRƯỜNG TẠI TỈNH QUẢNG NGÃI
TRONG CHUYẾN HỖ TRỢ CHUYÊN MÔN ĐỢT 2 VÀ 3

Đợt 2: ngày 12, 13, 14/03/2025
- Ngày 12/03/2025: một trường có cấp tiểu học tại huyện Đức Phổ
- Ngày 13/03/2025: một trường có cấp tiểu học tại huyện Nghĩa Hành
- Ngày 14/03/2025: một trường có cấp tiểu học tại huyện Bình Sơn

Điều kiện chọn trường: có đầy đủ cơ sở vật chất và trang thiết bị để tổ chức SHCM theo NCBH
cho khoảng 60 đại biểu tham dự.

Đợt 3: ngày 02, 03, 04/04/2025
- Ngày 02/04/2025: Trường TH thị trấn Di Lăng số 1, huyện Sơn Hà
- Ngày 03/04/2025: Trường TH Trà Xuân, huyện Trà Bồng
- Ngày 04/04/2025: Trường TH số 1 Trương Quang Trọng, Tp. Quảng Ngãi

 # THỜI GIAN NỘI DUNG NGƯỜI THAM DỰ GHI CHÚ

Trước buổi
SHCM khoảng
1 tuần.

Bước 1: Xác định mục tiêu,
xây dựng kế hoạch bài học
nghiên cứu.

Tổ chuyên môn của
trường chủ trì

Chuẩn bị:
1. Bảng kiểm

HTQC

BUỔI SÁNG

1 7h45 - 8h00
Chào mừng
Giới thiệu đại biểu và lí do

2 8h00 - 8h15

Nhắc lại 5 đặc điểm và 4
nguyên tắc của học thông qua
chơi
Trao đổi, phân công nhiệm vu
trước khi dự giờ (nếu có)

Tất cả đại biểu tham dự

3 8h15 - 9h00
Bước 2: Tiến hành dạy bài
học (bài giảng minh họa) và
dự giờ

Tất cả đại biểu tham dự

4 9h00 - 9h15
Quay về hội trường
Giải lao

5 9h15 - 10h30 Bước 3: Phân tích bài học Tất cả đại biểu tham dự

6 10h30 - 11h00
Bước 4: Vận dụng kết quả
sinh hoạt chuyên môn vào bài
học hàng ngày

Tất cả đại biểu tham dự

7 11h00 - 11h15 Tổng kết

BUỔI CHIỀU

8 13h30 - 14h15 Dự giờ (chuẩn bị cho khai vấn)

9 14h15 - 15h00 Khai vấn sau dự giờ

- 01 giáo viên cần được
khai vấn thực hiện lên
tiết

- 01 CBQL/GVCC
thực hiện khai vấn

- Giảng viên cấp quốc
gia

- Giảng viên cấp tỉnh
(tùy chọn)

- Sở GDĐT (tùy chọn)
- Cán bộ VVOB

10 15h00 - 15h45 Phản hồi sau khai vấn

		linh.ntt@vvob.org
	2025-02-17T14:44:48+0700
	Location
	Protect document

		linh.ntt@vvob.org
	2025-02-17T14:45:10+0700
	Location
	Protect document